Res ergo cum ita se habeat, dicemus de ea quæ veteres sapientes opinati sunt. Namque philosophorum alii corporis instar, corporis expertem alii arbitrati sunt animam. Uno verbo de omnibus qui corporis instar animam dixerunt sive mentem, sit ignis, aut aqua, aut sanguis, aut aer, aut aliud quodlibet, afferre sufficiat Ammonii Pythagorici verba, nempe: « Corpora propria natura caduca cum sint et fluxa et ad infinitum omnino dividua, quorum nulla pars immutabilis remanet; ipsis continente et conducente et quasi coagulante dominanteque opus est; quod animam dicimus; jam si anima est corpus, quamvis subtilissimum, est etiam aliquid, quod ipsam contineat; demonstratum est enim corpus omne continente quodam indigere; et sic in infinitum: absurdum autem omnino principia principiorum quaerere; ergo anima non est corpus.

Contra eos autem qui incorpoream dicunt animam, nec bene demonstrarunt, prodeat Plato: « Oportet, inquit, eum qui recte philosophari vult, apprime scire de qua re quaeratur: alias enim omnino errabit. » Vos autem vehementer contententes, quid definitis? Quomodo enim res singulæ sint considerandæ nostis; quomodo totum, nequaquam. Sed et Theologus Gregorius ad hanc dicit quaestionem: « Nulla natura est quia non est hoc, sed quia hoc; ejus quod est, positio non ejus quod non est negatio. Namque est incorpoream si dixeris animam, non quod est ostendisti, nisi fortasse quod non est corpus. »

Dinarchus harmoniam animam esse definit, et corpus lyram; sed plus et minus harmonia admittit, tensione et relaxatione: anima vero non est anima plus et minus, sed nec ipsa seipsa plus et minus, non ergo harmonia anima. Præterea anima virtutem et malitiam admittit et harmonia consonantiam et dissonantiam non admittit. Non igitur anima harmonia. Denique anima in admittendo contraria partim, essentia est et subjectum; harmonia autem qualitas et in subjecto: non ergo harmonia anima.

Galenus nihil de anima pronuntiat; ex Hippocratis vero sermonibus misturam illam esse consti-

A Ἐπεὶ δὲ φεύγει τὴν γνῶσιν ἡμῶν τῆς οὐσίας αὐτῆς ἢ κατὰληψις, τὴν ἀκατάληπτον φύσιν Θεοῦ τῷ κατ' αὐτὴν ἀγνώστῳ χαρακτηρίζει. Καὶ ἀκριβῶς πρὸς τὰ ὑποκειμένα τὴν ὁμοιότητα ἔχει ὡς εἰκῶν ἀληθῆς. Εἰ δὲ ὅτι ἀναρχὸς ἐστὶν ὁ Θεὸς καὶ ἀτελευτήτος, ἤρξατο δὲ ἡ ψυχὴ, εἰ καὶ τέλος οὐκ ἔξει, διαπίπτει τοῦ εἶναι εἰκὼν ἀληθῆς· οὐ δὲ τοῦτο ἀπορον εἰς ἀπολογία. Διατί; ὅτι εἰκόνα λέγομεν τὸ τοῦ βασιλέως ὁμοίωμα, ἀλλὰ πολὺ διάφορον τῆς αἰσθανομένης· καὶ θεοὶ λεγόμεθα, ἀλλ' οὐχ ὡς ὁ φύσει Θεός· καὶ οἱ υἱοὶ Ἰησοῦ, ἀλλ' οὐ κατὰ τὸν μονογενῆ Υἱόν· καὶ εἰκὼν Θεοῦ, ἀλλ' οὐχ ὡς τὸ πρωτότυπον· διὰ πολλὰς αἰτίας, ἃς ὁἶδας ἰμόνοι οἱ γνῶσιν ἐν συνέσει κατορθωκότες.